
1 

 

DETERMINAZIONE N. 180/DAGR/2017 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER ATTO NOTARILE 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• il verbale della 945a riunione del Collegio dell’Autorità tenutasi in data 1 dicembre 
2016. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• WAREG - European Water Regulators - è una associazione costituita, in ambito 
europeo, da regolatori dei servizi di approvvigionamento idrico e fognatura con lo 
scopo di  

- scambiare pratiche comuni, informazioni, analisi congiunte e confronti tra i modelli 
normativi esistenti del settore idrico e le prestazioni dei servizi idrici; 

- organizzare formazione specializzata, assistenza tecnica e scambio di know-how ed 
esperienza; 

- promuovere le migliori pratiche e una regolamentazione stabile del settore idrico a 
livello europeo per i servizi idrici e di gestione delle acque reflue; 

- promuovere attività di cooperazione volte ad analizzare la sostenibilità dei servizi, 
investimenti infrastrutturali adeguati, adeguati standard di qualità del servizio e 
tutela dei consumatori; 

- condurre un dialogo aperto con altre organizzazioni regionali e internazionali 
competenti e istituzioni nazionali, con particolare attenzione alle questioni europee 
nel campo dei servizi idrici; 

• l’assemblea generale di WAREG, la cui presidenza è attualmente in capo ad uno dei 
componenti il Collegio dell’Autorità, ha stabilito la trasformazione di WAREG in una 
associazione senza fini di lucro di diritto italiano; 

• il Collegio dell’Autorità - giusta verbale della 945a riunione dell’1 dicembre 2016 - ha, 
tra l’altro, dato mandato al Direttore della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali, 
Divulgazione e Documentazione dell’Autorità per i seguenti di competenza nei termini 
di cui all’informativa presentata dalla medesima Direzione, con la quale si proponeva, 
tra l’altro, che l’Autorità fornisse il necessario supporto, anche finanziario, a per la 
creazione dell’associazione senza fini di lucro di diritto italiano. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• per la costituzione dell’associazione nei termini di cui al verbale della 945a riunione 
dell’Autorità dell’1 dicembre 2016, è necessario rivolgersi ad uno studio notarile avente 
provata esperienza; 



2 

 

• stanti il carattere fiduciario della prestazione e la specializzazione della materia da 
trattare si è provveduto a contattare direttamente lo Studio Notai Associati dott. 
Riccardo Bandi - dott. Paola Mina in quanto: 

- nel recente passato ha provveduto alla redazione dell’atto notarile di stipula 
dell’acquisto dell’immobile dell’Autorità sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 
27, fornendo positivamente il proprio supporto anche in relazione all’esame del 
testo del contratto preliminare di acquisto; 

- in tale evenienza l’incarico professionale era stato affidato al predetto Studio in 
quanto risultato miglior offerente nel corso di un confronto concorrenziale avviato 
per le finalità predette; 

• per la redazione dell’atto costitutivo dell’associazione nei termini di cui al verbale della 
945a riunione dell’Autorità tenutasi in data 1 dicembre 2016, lo Studio Notai Associati 
dott. Riccardo Bandi - dott. Paola Mina ha presentato un’offerta pari a complessivi 
1.500,88 euro (oltre 330,20 euro per I.V.A. e 254,10 euro per spese anticipate). 

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice prevede che per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario acquisire il qualificato supporto notarile per le finalità di cui al verbale 
della 945a riunione dell’Autorità tenutasi in data 1 dicembre 2016; 

• sia, pertanto, possibile procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - 
ad affidare direttamente allo Studio Notai Associati dott. Riccardo Bandi - dott. Paola 
Mina la redazione dell’atto costitutivo dell’associazione senza fini di lucro nei termini 
economici di cui alla propria offerta e corrispondente ad un valore complessivo di 
1.500,88 euro (oltre 330,20 euro per I.V.A. e 254,10 euro per spese anticipate) 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - allo Studio Notai 
Associati dott. Riccardo Bandi - dott. Paola Mina l’incarico professionale per la redazione 
dell’atto costitutivo dell’associazione senza fini di lucro nei termini economici di cui 
all’offerta presentata dal medesimo Studio; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 2.085,18 euro - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di prevedere che alla sottoscrizione digitale dell’incarico professionale di cui al precedente 
punto 1 provveda il Vice Direttore della scrivente Direzione; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 16 novembre 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 180/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

